3. *Factus est illi insidias.* Vel ut ilium occidere, vel, ut aliqui volunt, ut eriperent illi pecunias quas ad papaveras ferbarat in Ierusalem.

4. *Comitatus est autem eum.* Textus grecus addit. *usque ad Assiam.* — *Sopater.* Nonnulli legunt *usque ad Assiam* per erroris latitudinem. Paulus enim patet ad Roma, 16. 21. Adscriptus est in codicorum catalogo 25 juli. — *Pyrrhi.* Filius. — *Beroensis.* Sopater enim erat pater Berœensis, sive Berœe natus. — *Aristarchus.* Cuius mentis est cap. superioris, n. 23. Vide ibi dicta. — *Secundus.* De hoc, quod secundus nihil existat. — *Gaius Derbeensis.* Hoc est deesse Gaius qui in suis mentionibus tecum est superius. — *Troade.* Vide 1. Cor. 14. n. 6. 9. 20; et c. 15. n. 1. — *Tychicus.* Hie fuit administrus Pauli in perferenda litteris et mandatis ab absentibus: ejus mentio est ad Ephos., 6. 21; Colos., 4. 7. Adscriptus est numero sanctorum 29 apollinis. — *Trophimus.* Hie fuit Ephesius, ex gentilibus oriturus. Vide cap. sequenti, n. 29.

5. *Sustinuerunt mox.* Vnde expeditum est. — *Vide cap. 17. n. 8.*

7. *Ubi assidue laborabat.* Præsis de porti subiecta, id est de dominica. Vide dict. Lec., c. 12. — 12. *Ad frangendam panem.* Syrus habet, ad frangendum eucharistiam. — *Disputabat cum eis.* Verba faciebat. — *Protraxitque sermonem usque in medium noctem.* Solebant enim initio nascientis Ecclesie, example Christi, vespera sacra maxime celebrare. — *Tunc ad pellicula vestris tendebat,* tunc ad decoranda mysteria et eucharistia celebrius. — *Et statim omnia altera collicuit in missa.*

9. *Ductus summo vi.* — *De tertio conculco.* Concupiscentia.

10. *Incedunt super eum.* Instar Elii, III. Reg., c. 17. n. 21; et Elisei, IV. Reg., c. 4. n. 34.

11. *Incedunt super eum.* Instar Elii, III. Reg., c. 17. n. 21; et Elisei, IV. Reg., c. 4. n. 34.

qui incumbentes puer mortuo, eum suscitabant. — *Ānima enim ipsius in ipso est.* Vides est.

2. Cum autem perambulasset paries illas, et exhortatus eos fuisse multo sermone, gradim advenit Gracian;

3. Ubi cum fecisset menses tres, facte sunt illi insidiae a Judeis navigatione in Syriam; habuimus consilium ut revertierat per Macedoniam.

4. Comitatus est autem eum Sopater Pyrrhi Berœensis, Thessalonicensis vero Aristarchus, et Secundus, et Gaius Derbeus, et Timotheus; Asiani Tychicus et Trophimus.

5. Hi cum præcessissent, sustinuerunt nos Troade;

6. Nos vero navigavimus post dies Azymorum a Philippi, et venimus ad Troade, ubi dimicabimus cum eis;

7. Una autem Sabbati, cum convenirebamus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, prolecturus in crastinum, protractaque sermonem usque in median noctem.

8. Erant autem lampades copiose in cernculo, ubi eramus congregati.

9. Sedens autem quidam adolescentis nomine Eutychus super fenestram, ceterorumque graviter, disponentium Pauli, ductus somno cedidit de tertio conculco deorsum, et sublatus est mortuus.

10. Ad quem cum descendebat Paulus, incubuit super eum; et complexus dixi: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est.

11. *Præparantes panem et gustans.* Les premiers chrétiens avaient l'habitude, après la célébration des saints mystères, de faire un petit festin pour entretenir parmi eux la charité.

13. *Navigavimus in Asiam.* De Troade à Asson, il y arrivait par terre 22 kilomètres. Par mer, la distance était plus considérable, parce qu'il fallait doubler un promontoire.

14. *Mitylene.* Mitylene était dans l'île de Lesbos, au sud-ouest d'Assos.

15. *Samum.* La Grecie porte qu'après avoir abordé à Samos, ils s'arrêtèrent à Trogilla. Il y avait dans l'île, au pied du mont Mycale, une ville et un promontoire de ce nom. — *Miletum.* Milet était une ville très-considerable, située à l'embouchure du Méandre, sur la côte et dans la plaine de l'Eurotas.

17. *Milesia Ephesum.* Ephese était au nord de Milet, environ à 12 lieues de distance. — *Majora nos.* Saint Irénée (Histo., III, 14, 2), croit que saint Paul fit venir à Milet, non seulement le clergé d'Ephese, mais encore celi des villes voisines. C'est ce que semble indiquer ce que dit saint Paul lui-même: *Vos omnes per quos transieui* (inf., vers. 25).

11. *Frangentes panem, et gustans.* Gustandi verbuno de cibo communis dicitur, non de enchytrionibus referentibus, sed fratio panis a gustatione, et hoc ad eum usum, illa ad myrtum referuntur.

13. *Consolati sunt non misericordie.* Maximum consolationem percepserunt.

14. *In Asson.* Urs est in *Æolidie*, juxta Troade, alio nomine dicta Apollonia, sit d. Hieronymi in Locis hebreis. — *Ipsa per terram iter factors.* Ut Evangelium etiam in illis annuntiaret posset, per quorum urbcs ac regiones iter faciebat.

14. *Mitylene.* Nobilis nomen urbis, et ab urbe denominata insula inter Mithymnam et Lesbos.

15. *Chios.* Insula est nota inter Samum et Lesbos. — *Miletum.* Quae est urs ad mare in continentia Ionie.

16. *Transnavigavimus.* Præterehi Ephesum. — *Pentecostes.* Christiani, et ritu christianorum.

17. *Mittens Ephesum.* Non aperuit Ephesus Miles procul. — *Majora natus Ecclesia.* Grace, praesupponit, sacerdotis et episcopos intelligit.

19. *Cum omnibus habemus.* Quia admodum exorbitabat, etiam inferiores, etiam imperatores, etiam magnates, etiam principes, etiam milites, etiam fiduciam peccata; tum compassio nis, et potius obitum infirmitatis et miserias; et omnis, ut a Deo imperato gratiam et spiritum toti Ecclesie necessarium; tum zel et charitatis quibus Iudeorum et gentilium duravit et excedit miserias; tum ad meliorum mentem et ad veram fidem omnes traxerat, et la suscepta contumacio stebbam. — *Tentationibus.* Veritas, et angelus diabolus.